8 APÊNDICE N.o 47 — II SÉRIE — N.o 100 — 24 de Maio de 2006

Despacho (extracto) n.o 1198/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora sub-regional de Saúde de 17 de Abril de
2006, no uso da competência delegada, foram autorizadas as nomea-
ções na categoria de enfermeiro, da carreira de enfermagem do quadro
de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bragança, precedendo concurso
interno geral de ingresso, dos seguintes funcionários:

Helena Marisa Correia Borges — Centro de Saúde de Bragança.
Vera Lúcia Alves Pires — Centro de Saúde de Bragança.
Amândio Fernandes Afonso — Centro de Saúde de Carrazeda de

Ansiães.

20 de Abril de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 1199/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
21 de Abril de 2006, no uso da competência delegada:

Ana Cristina das Neves Duarte Nunes, do Centro de Saúde de Bra-
gança — autorizada a nomeação, nos termos do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria de técnica de 1.a classe,
área de fisioterapia, da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica,
do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bragança, pre-
cedendo concurso interno de acesso limitado.

26 de Abril de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 1200/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
21 de Abril de 2006, no uso da competência delegada:

Maria Adelina Gonçalves Santos, da sede da Sub-Região de Saúde
de Bragança — autorizada a nomeação, nos termos do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria de técnica de 1.a classe,
área de contabilidade, da carreira técnica, do quadro de pessoal
da Sub-Região de Saúde de Bragança, precedendo concurso interno
de acesso limitado.

26 de Abril de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 1201/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
21 de Abril de 2006, no uso da competência delegada:

Andreia Marina Vieira Morgado Sancho, do Centro de Saúde de
Carrazeda de Ansiães — autorizada a nomeação, nos termos do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria de técnica
superior de 1.a classe, área de serviço social, da carreira técnica
superior, do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bra-
gança, precedendo concurso interno de acesso limitado.

26 de Abril de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 1202/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 3 de Maio de 2006 do coordenador da Sub-Região de
Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada, foram
nomeados, ao abrigo do disposto no artigo 5.o e nos n.os 1 e 2 do
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, bem como
nos artigos 5.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 184/89, de 2 de Junho, pre-
cedendo concurso interno de âmbito sub-regional para provimento
de dois lugares na categoria de assistente/assistente graduado, carreira
médica de saúde pública, publicitado através do aviso n.o 8112/2005
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 180, de
19 de Setembro de 2005, para o quadro de pessoal dos serviços de
âmbito sub-regional, os seguintes funcionários:

Centro de Saúde de Arcos de Valdevez:

Zulmira Afonso.

Centro de Saúde de Ponte da Barca:

Lígia Elsa Esteves e Sá.

3 de Maio de 2006. — O Coordenador, Manuel João Carneiro.

Despacho (extracto) n.o 1203/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 17 de Fevereiro de 2006 do coordenador da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada:

Helena Maria Viana Maltês da Costa — nomeada, por urgente con-
veniência de serviço, com início a 20 de Março de 2006, na categoria
de assistente da carreira técnica superior de saúde, ramo de enge-
nharia sanitária, ao abrigo do disposto no artigo 5.o, n.os 1 e 2
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e do

Decreto-Lei n.o 184/89, de 2 de Junho, precedendo concurso interno
de ingresso para provimento de um lugar na categoria de assistente
da carreira técnica superior de saúde, ramo de engenharia sanitária,
publicitado através do aviso n.o 7878/2005 (2.a série), no Diário
da República, 2.a série, n.o 170, de 5 de Setembro, para o quadro
de pessoal dos Serviços Centrais da Sub-Região de Saúde de Viana
do Castelo.

3 de Maio de 2006. — O Coordenador, Manuel João Carneiro.

Direcção-Geral da Saúde

Despacho n.o 1204/2006 (2.a série) — AP. — Por despachos do
director-geral da Saúde de 20 de Abril de 2006, proferidos no uso
da competência subdelegada pela alínea f) do n.o 1.1 do despacho
n.o 23 037 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 214, de 8 de Novembro de 2005, foi autorizada a atribuição do
regime de horário acrescido, pelo período de um ano, contável a
partir de 20 de Abril de 2006, até ao limite de três anos, aos seguintes
funcionários integrados na carreira técnica superior de saúde, regulada
pelo Decreto-Lei n.o 414/91, de 22 de Outubro:

Maria Luísa de Andrade e Gouveia, assessora superior do ramo de
engenharia sanitária.

Paulo Feliciano de Vilhena Diegues, assistente do ramo de engenharia
sanitária.

21 de Abril de 20006. — A Chefe de Repartição, Maria de Lourdes
Barquinha.

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação n.o 462/2006 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração deste Centro Hospitalar de 23 de Março de 2006:

Maria da Conceição Santos Luís Neves, operadora de lavandaria,
na situação de licença sem vencimento de longa duração — auto-
rizada a cessação da licença sem vencimento, com efeitos a 3 de
Abril de 2006, ocupando lugar do quadro de pessoal do Centro
Hospitalar das Caldas da Rainha. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

18 de Março de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Deliberação n.o 463/2006 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração deste Centro Hospitalar de 23 de Março de 2006:

Marisa Ferreira Clemente, enfermeira graduada do quadro de pessoal
deste Centro Hospitalar — autorizada a licença sem vencimento
por 28 dias, ao abrigo do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, com início a 15 de Maio de 2005 e términos
a 11 de Junho de 2006. (Isento de fiscalização do Tribunal de
Contas.)

3 de Maio de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Despacho n.o 1205/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração deste Centro Hospitalar de 6 de Abril
de 2006 (não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas):

Maria de Fátima Morais dos Santos Clérigo — nomeada, precedendo
concurso, técnica superior, assessora de serviço social, escalão 1,
índice 610, do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, con-
siderando-se exonerada do anterior lugar a partir da data da
aceitação.

11 de Abril de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Sabino.

Despacho n.o 1206/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração deste Centro Hospitalar de 6 de Abril
de 2006 (não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas):

Sandra Botas Nunes e Susana Catarina Rodrigues Funcheira —
nomeadas, precedendo concurso, técnicas de diagnóstico e tera-
pêutica de 1.a classe, área de farmácia, escalão 1, índice 128, do
quadro de pessoal deste centro hospitalar, considerando-se exo-
neradas do anterior lugar a partir da data da aceitação.

11 de Abril de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Sabino.